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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 15/2025   

pro týden:  
21. 04. 2025 – 27. 04. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
USNESENÍ Č. 2/2025  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 11. 4. 2025 od 18.00 hod  
v budově Obecního úřadu čp. 58 
 
1.  ZO schválilo navrhovaný program. 
2.  ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 
3.  ZO souhlasí bez výhrad s výsledkem přezkoumání hospodaření obce za rok 2024 
4.  ZO souhlasí bez výhrad s návrhem závěrečného účtu za rok 2024 a celoročního hospodaření obce za rok 2024 
5.  ZO souhlasí se záměrem o pachtu obecních pozemků na jejich zemědělské obhospodařování 
6.  ZO souhlasí s pokračování podpory Linky bezpečí ve výši 2.000,- Kč 
7.  ZO souhlasí s dodatkem smlouvy s firmou Galileo Corporation s.r.o. na rozšíření služeb o AI. 
 
Celý zápis ze zasedání najdete zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-2-2025-874.html  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

JARNÍ VÝZDOBA 
Před Velikonocemi vytvořila zastupitelka Pavlína Hendrychová výsadbu a výzdobu před obecním úřadem.  
Zajíce vytvořila rodina Pravečkových. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-2-2025-874.html
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KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Na Zelený čtvrtek 17. dubna 2025 proběhla koleda. 
Loužnice je jedním z mála míst, kde se ještě drží koledování na Zelený čtvrtek. Děti s košíky, ale bez pomlázek, vyráží pro 
sladkou koledu. Děti chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce 
nebo čokoládovou tyčinku. 
A jak tato tradice vznikla? 
Již po staletí na Zelený čtvrtek naposledy zazní kostelní zvony, které pak „odlétají do Říma“ a nahrazuje je zvuk řehtaček, se 
kterými chodí děti po vsi během dne několikrát. Z tohoto zvyku obchůzky s řehtačkami nám v Loužnici zůstala koleda, kdy 
děti zpívají velikonoční básničky. 
Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, aby se ho držely. Hospodyně v 
domácnostech zazvonily hmoždíři. 
Velké poděkování patří všem koledníkům, kteří vyrazili a udrželi tuto tradici i v letošním roce. 
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PŘÍPRAVA NA ČARODĚJNICE 
Rostlinný materiál – větve apd., je připravován na pálení 
čarodějnic, které se budou konat ve středu 30.4.2025 
v prostoru koupaliště. 
 
 

Je sem možné dávat pouze rostlinný materiál!!! 
 
Například psí bouda s eternitem a lepenkou, sololit, 
pneumatiky, polystyren, plasty apd. sem opravdu nepatří!!! 
V případě naplnění kapacity, bude brána uzamčena. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://kumpanicz.estranky.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://kumpanicz.estranky.cz/
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor a prořezání dřevin. Probíhá příprava a údržba 
techniky na sekání, které začne po Velikonocích. Byla opravena propadlá dlažba na koupališti. 
A o Velikonocích byly několikrát vyvezeny popelnice na tříděný odpad. Studánka je stále naplňována z přítoku, zde je možné 
nabírat vodu na zalévání. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.vlmedia.cz/
https://www.vlmedia.cz/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Pozvánka na přednášku 
Zveme vás na přednášku Mgr. Davida Řeřichy u příležitosti 80. výročí 
konce druhé světové války. 
Přednáška bude věnována událostem květnového povstání v Železném 
Brodě a osobnostem, které se na něm podílely. 
Úterý 6. května 2025 v 17:00 
Budova muzea, náměstí 3. května 37 
Vstupné: 50 Kč 
Kapacita přednáškového sálu je omezená – doporučujeme rezervaci: 
rericha@muzeumzb.cz 
777 797 852 
Těšíme se na vaši návštěvu! 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ŽELEZNÝ BROD 
Rádi trápíte svou šedou kůru 
mozkovou? Rádi se učíte novým 
věcem?  
Máte rádi filmy?  
Jak dobře se vyznáte v Železném 
Brodě?  
Na všechny tyto otázky si budete 
moci odpovědět už 7. května od 
18:00 v sále KC Kino Železný 
Brod.  
Tým Kultikino Vám přináší novou 
pravidelnou společenskou akci - 
Kinokvíz! Všechny naše kvízy si 
budeme tvořit sami, s radostí a 
chutí. Chceme přinést do 
Železného Brodu něco nového. 
Možná jste už někde na kvízu 
byli, ale náš bude jedinečný. 
Čím? To si zatím necháme jako 
překvapení, ale věřte, že se máte 
na co těšit! 
Účastnit se může kdokoliv, 
přijímáme registrace 1-4členných 
týmů na emailové adrese 
kviz@kultikino.cz, zároveň bude 
samozřejmě možné se registrovat 
i na místě nejpozději půl hodiny 
před začátkem. Maximální 
kapacita je 25 týmů.  
Startovné pro 1 tým 100 Kč. 
Budeme se těšit na Vaši účast. 
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JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
SDH Jílové u Držkova 
Ahoj všichni. 
Dostali jsme se do situace, kdy hledáme dva 
nadšence, co by měli zájem trávit s námi nějaký ten 
čas na soutěžích a tak podobně. Konkrétně hledáme 
človíčka, který by obsadil post "Nálevky", a taky 
jednoho rychlíka na pozici Proudaře.  
V plánu máme díky situaci hlavně PKL, pak možná 
něco málo z JL, podle toho, jak seženeme a 
neseženeme lidi a taky podle toho, jak se pak všichni 
jako tým domluvíme. 
Co můžeme nabídnout? Hromadu času v celkem 
pohodové partě bláznů, která je pro každou srandu a 
nezkazí žádnou legraci. Občasné praštěné nápady na 
zaplnění volného času (máme pár expertů, kteří se 

nebojí vymyslet si výlet až na konec světa, a ještě dál, a to jen během jednoho dne). No prostě nuda u nás moc 
nehrozí. 
Takže kdyby se někdo opravdu nudil a měl zájem si to s námi zaběhnout, nebojte se napsat a určitě to nějak 
domluvíme. 
https://www.facebook.com/fireteamjilove  
sdh.jilove@seznam.cz  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

JABLONEC NAD NISOU 
Ve dnech 16.4. – 18.4.2025 se konaly Velikonoční trhy v Jablonci nad Nisou. 
Na Dolním náměstí před radnicí probíhal bohatý kulturní program a v ulicích se prodávalo rozmanité nejen 
Velikonoční zboží a dobroty k snědku a pití.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/kulturajablonec  

https://www.facebook.com/fireteamjilove
mailto:sdh.jilove@seznam.cz
https://www.facebook.com/kulturajablonec
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JABLONECKO 
Čerstvý vítr nesoucí saharský písek způsobil v 
Libereckém kraji výpadky dodávek elektrické 
energie. Nejvíce je zasaženo Semilsko a 
Jablonecko.  
Na Jablonecko a Semilsko dorazil prudký teplý 
vítr. „Evidujeme sedm poruch na vysokém napětí. 
Většinou jsou příčinou spadlé stromy do drátů. 
Počítáme, že během večera by mělo být vše 
opraveno. Samozřejmě záleží na dalším vývoji 
počasí,“ sdělila mluvčí společnosti ČEZ Soňa 
Hollingerová. 
Bez dodávek elektrické energie je na Jablonecku 
asi 3100 a na Semilsku 4 500 domácností. Na 
Českolipsku se jedná o desítky domácností bez 
proudu. Na Jablonecku je nejhorší situace v okolí 
Tanvaldu. Výpadky elektřiny tady začaly kolem 13. 
hodiny. „Na úřadě nám vypadla elektřina asi ve 
čtvrt na dvě, po čtvrthodině zase naskočila. Teď 
jsem ale na druhém konci města a tady elektřina 
nefunguje,“ popsal starosta Velkých Hamrů 
Jaroslav Najman. 
Distributor má povinnost obnovit dodávku co 
nejrychleji. Lhůta, po kterou může výpadek trvat v 
případě nízkého napětí je 18 hodin. Aktuální 
výpadky dodávek elektrické energie mohou najít 
zájemci na několika webových adresách. 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Ve čtvrtek 10. dubna se v reprezentativních 
prostorách Národního domu na Vinohradech 
uskutečnil slavnostní galavečer Fondů EHP a 
Norska, který symbolicky zakončil třetí 
programové období (2014–2021) tohoto 
mezinárodního dotačního nástroje. Šestnáct 
nejpřínosnějších projektů z celkového počtu 848 
podpořených bylo oceněno. A mezi nimi projekt 
Spojeno sklem! které realizovali v Městském 
muzeu Železný Brod. Na slavnostním galavečeru 
Fondů EHP a Norska, který se konal v Národním 
domě na Vinohradech, bylo oceněno šestnáct 
nejvýznamnějších projektů z celkových 848 
podpořených. Mezi oceněnými se vyjímá projekt 

Spojeno sklem! z městského muzea Železný Brod, který reprezentuje české sklářství. Večer byl oslavou úspěšné mezinárodní 
spolupráce a bilancováním třetího programového období. Projekt by realizován od 1. dubna 2021 do 30. dubna 2024. Večer 
s mottem Úspěchy, které spojují byl nejen příležitostí k bilancování, ale také oslavou výjimečných projektů a mezinárodní 
spolupráce. Slavnostního večera se zúčastnili zástupci institucí, realizátoři projektů i zahraniční partneři. Za uplynulé třetí 
období bylo v České republice podpořeno celkem 848 projektů napříč deseti tematickými programy – od kultury, přes 
vzdělávání, vědu a výzkum, až po životní prostředí. Ocenění a poděkování si během večera převzali zástupci šestnácti 
vybraných projektů, které byly vyzdviženy pro svou kvalitu, přínos a inspirativní přesah. Mezi nimi nechyběl ani projekt 
Spojeno sklem!, jenž reprezentoval nejen město Železný Brod, ale i tradiční české sklářství ve velmi silné konkurenci. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Jedna novinka je od 3. dubna u Novoveského koupaliště. 
Pro veřejnost je tu zcela nová venkovní posilovna. „Lidé 
tu najdou fitness prvky a workout, tedy cvičení za 
podpory vlastní váhy, které rozvíjí sílu a vytrvalost. 
Vyslyšeli jsme požadavky občanů a na základě podnětu z 
participativního rozpočtu jsme hřiště zrealizovali. Vyšlo 
na 305 tisíc korun," oznámila Dana Försterová s tím, že 
hřiště je určené pro širokou veřejnost, tedy jak pro 
aktivně sportující osoby, tak pro ty, kdo si chtějí udržovat 
dobrou fyzickou kondici i ve vyšším věku. Další podobná 
hřiště jsou u jablonecké přehrady, a to v sousedství 
nového stánku U Hráze, na Proseči v ulici Široká a za 
panelovými domy v Nové Pasířské. Pouze fitness prvky 
se nachází v lesoparku Žižkův vrch, na přehradě za 
stánkem Základna a na sídlišti Šumava v ulici 
Jeronýmova. 
 

 

SEMILY 
Za široké účasti veřejnosti se ve čtvrtek 10. dubna 
uskutečnilo slavnostní otevření rekonstruovaného 
atletického stadionu v Semilech. Moderní stadion vyrostl 
během jediné stavební sezony na místě původního 
fotbalového hřiště a běžeckého oválu ze 60. let minulého 
století. Dnes stadion nabízí sportovní zázemí nejenom 
pro sportovní kluby a veřejnost, ale i překážkovou dráhu 
a hasičskou tréninkovou věž pro trénink hasičské 
mládeže i dospělých. Celková investice do vybudování 
nového atletického stadionu činila 62 milionů Kč. Národní 
sportovní agentura poskytla městu dotaci ve výši 35 
milionů Kč a Liberecký kraj přispěl dotací ve výši 11,9 
milionu Kč. Vlastní podíl města je tedy 15 milionů Kč. 
„Sportující děti z řad atletů, hasičů, fotbalistů a dalších 
spolků si nový stadion zaslouží. Původní škvárový ovál už 

byl na dnešní dobu nedůstojný a jsem rád, že teď budeme moci v Semilech pořádat i atletické závody a přilákat sem další 
sportovce," uvedl při otevření 1. místostarosta města Semily Tomáš Sábl. Jako první se na start nového běžeckého oválu 
postavili Josef Filip, zástupce zhotovitele stavby - společnost SWIETELSKY stavební s.r.o., Ondřej Šebek, předseda Národní 
sportovní agentury, Tomáš Sábl, 1. místostarosta města Semily, Lenka Havlová, ředitelka Sportovního centra Semily, p.o., 
architekt Viktor Drobný, jednatel společnosti Sportovní projekty s.r.o. a Martin Půta, hejtman Libereckého kraje, ale také 
poslanec a  místostarosta města Semily David Pražák, a senátorka a starostka města Semily Lena Mlejnková. Stadion bude 
podle slov ředitelky Sportovního centra Semily Lenky Havlové využíván v dopoledních hodinách především školami, 
odpoledne místními sportovními kluby a veřejností, víkendy pak budou patřit hlavně turnajům, mistrovským utkáním a 
závodům. Tréninky a závody na dráze, tedy ty atletické a částečně i hasičské, budou probíhat prakticky od samého začátku 
provozu. Požární útoky a fotbalové tréninky a utkání bude nutné vzhledem k čerstvě osetému trávníku odložit o několik 
měsíců. Stadion je pro užívání školami a kluby plně vybaven veškerým potřebným náčiním a nářadím. K dispozici bude ze 
strany provozovatele, Sportovního centra, celodenní správa stadionu. „Děkuji všem, kteří se přišli na slavnostní otevření 
podívat a sportovcům za ukázky sportů. Po mnoha letech máme nový atletický stadion a díky dotacím od Národní sportovní 
agentury a Libereckého kraje se následně můžeme pustit do další etapy modernizace městského stadionu - výstavby 
centrálního zázemí a kabin," dodala starostka města Semily Lena Mlejnková. Místostarosta Sábl ještě osvětlil, že kromě kabin 
má vzniknout v horní části městského stadionu i víceúčelové hřiště a v zimě kluziště, a v místě cílového prostoru atletického 
oválu další zázemí pro sportovce. „Chci poděkovat všem, kteří pomohli stadionu vyrůst, závodníkům přeju radostné zážitky, 
ale aby zde vznikaly nejen výkony, ale i nová přátelství, aby to tady žilo," doplnil Sábl. Slavnostního otevření se účastnila 
veřejnost, hasiči ze Semil i z okolí, kteří předvedli požární útok i ukázky výstupu na věž. Přijeli se podívat i atleti AC Turnov a 
hlavně nechyběli členové místního AK Semily. Semilský atletický oddíl je zaregistrován od roku 2019 a přes nucenou pauzu 
během covidu už má kolem 100 mladých závodníků a několik trenérů. Místní atletický ovál se používal na školní a okresní 
závody s vyznačenými dráhami a doskočišti do začátku 90. tých let 20. století, ale pak se nechal bohužel postupně 
spustnout. Přesto je v Semilech po 30leté pauze zájem o atletiku obrovský a oddíl AK Semily nemohl ani přijmout všechny 
zájemce kvůli zatím menšímu počtu trenérů. 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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MALÁ SKÁLA 

 
 
 
DRŽKOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –21. 04. 2025- 27. 04. 2025 /15 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-221-15-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-687_506cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-221-15-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-687_506cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-221-15-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-687_506cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 15. května 2025 od 17 hodin proběhne 
další setkání v knihovně „Čaj o páté“. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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Městské divadlo, Železný Brod 
sobota 26. dubna od 19:00 hodin 

Vstupenky zakoupíte zde: 
https://www.smsticket.cz/  

 
 

 
 
 
 

https://www.smsticket.cz/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2025/03/duben-2025.pdf
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https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
 
24.4. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Svatý Jiří stříkne-li, jeden obrok pryč. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo. 
Jasný Jiří - pěkný podzimek. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po něm. 
Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Na svatého Jiří rodí se jaro. 
 
 

25.4. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo - sedm týdnů blátivo. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Na svatého Marka, brambor plná řádka. 
 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 
V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

21.04. 27.04. 04.05. 12.05. 20.05. 27.05. 

     

 

 
 

Slunce           Měsíc 23.4. 2025 
 

Vychází: 05:42        Vychází: 03:53 
Zapadá: 19:49        Zapadá: 14:09 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------- 

Lyridy - jarní „padající 
hvězdy“ 
Lyridy - „padající hvězdy“, 
které každý rok 
symbolicky přivítají jaro, 
můžeme na obloze 
zahlédnout mezi 16. a 25. 
dubnem. Nejvíce jich po 
obloze létá kolem 22. 
dubna, kdy je možné na 
čisté horské obloze daleko 

od svítících měst spatřit až kolem 15 meteorů za hodinu. 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
PLANETY a jejich viditelnost: 
Venuše – ráno nad východním obzorem 
Mars – po většinu noci kromě rána 
Jupiter – večer nad západním obzorem 
Uran – večer nízko nad západním obzorem 
 
21.4. – Merkur v maximální západní elongaci 
22.4. – Maximum meteorologického roje Lyrid 
25.4. – Venuše v konjukci s Měsícem 
27.4. - Měsíc v Perigeu 
27.4. – Venuše dosahuje maximálního jasu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 4. 2025 Marie Stehnová 
 24. 4. 2025 Alexandra Rajtrová 
 24. 4. 2025 Jaroslav Nechanický 
 25. 4. 2025 Libor Tiler 
 26. 4. 2025 Zdeněk Praveček 
 26. 4. 2025 Aleš Kordík 

 

 

VÝROČÍ 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se 
střetly v bitvě u Liberce 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli 
na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 
23.4. 1836 – Máchův Máj vyšel v Praze nákladem 600 výtisků. 
24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) a Františka Josefa 
I. 
25.4. 1996 – Severního pólu dosáhla první česká polární 
expedice. 
26.4. 1986 – Došlo k nejhorší jaderné havárii v sovětské jaderné 
elektrárně Černobyl 
27.4. 1913 – Zita Kabátová, herečka 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

21.4. – Světový den kreativity a inovací, Den školek, Den čaje, 

Den knihovníků 

22.4. – Mezinárodní den země, Den želé fazolí 

23.4. – Den angličtiny, Den zatoulaných psů, Světový den 

knihy a autorského práva 

24.4. – Den skautů a skautek, Den laboratorních zvířat, 

Mezinárodní den boje proti kolonialismu 

25.4. – Světový den boje proti malárii, Světový den tučňáků, 

Den DNA, Den veterinářů, Den ochrany žab 

26.4. – Den preclíků, Den Richterovy škály, Světový den 

vlastnictví,  

27.4. – Světový den grafiky, Den Morseovy abecedy, Světový 

den tapírů, 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1939 - VLAJKA 
Dne 20. dubna t. r. byl den 
narozenin Adolfa Hitlera, byly to 
jeho 50. narozeniny. Tento den 
byl prohlášen jako den sváteční. 
Četníci chodili po dílnách se 
přesvědčovat, zda se opravdu 
nepracuje. Ráno poprvé objevila 

se na zdejším poštovním úřadě protektorátní vlajka a vedle ní ta 
nenáviděná vlajka s hákovým křížem. Od té doby byla tato vlajka 
častým hostem naší pošty a školy. Naposled byla vztyčena v 
měsíci dubnu roku 1945, kdy bylo oznámeno světu, že Hitler 
zemřel –či-padl-při hájení Berlína, ale to už byla vytažena jen do 
půl žerdě na znamení smutku a naší radosti neb za málo jen dní 
byl konec války. 

VÝZNAM JMEN: 
21. 04. 2025 – 27. 04. 2025 

 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je ženské 
křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženskou 
obdobu jména Alexandr (Obránce mužů). 
Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a Sandra. 
 
22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého 
původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména 
Evžen. Jeho význam lze přeložit jako „urozená“ nebo 
„dobrého rodu“. 
 
23.4. – VOJTĚCH je jméno slovanského původu. 
Jméno je tvořeno z „woj“ (polsky: wój), tedy slovanský 
kořen týkající se války (tvořící slova jako wojovnik 
znamenající válečník a následně slovo wojna – válka) a 
Ciech (z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. 
Složením dvou těchto slov má jméno význam buď 
„Radost z války“, „Usměvavý válečník“ či „Útěcha voje“ – 
tedy vojska. 
 
24.4. – JIŘÍ - Podle převládající teorie pochází slovo 
„Jiří“ z řeckého γεωργός (geórgos), což je složenina z 
gē/ji (γῆ/γη), „země“ a érgon/érgo (ἔργον/έργο), 
„práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, „zemědělec“. Z 
toho se mj. vyvinula staroslovanská varianta „Гюрги“ (a 
z toho například „Juri“). Nabízí se ale také 
staroslovanský původ.  
 
25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského 
původu, které je odvozené ze jména Martius, tj. 
„zasvěcený bohu války“ Martovi. Podle českého 
kalendáře má svátek 25. dubna. Další jména stejného 
původu: Marcel a Martin. 
 
26.4. - OTO či OTA je česká forma německého jména 
Otto. Jméno Otto je pokládáno za zkrácenou domáckou 
formu jmen začínajících písmeny Ot jako Ottokar, 
Ottomar, Otfried atd. 
 
27.4. - JAROSLAV (též Jarin, Jarda, Jarek, Jára, 
Jarouš, Slávek) je mužské jméno. Jedná se o jméno 
slovanského původu, odvozené ze slova „jaryj“, jehož 
význam je jednak „vznětlivý“, jednak „silný, mocný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

VEJCE 
Ještě nedávno se tvrdilo, že vejce jsou nezdravá a způsobují nezdravý 
cholesterol… 
 

A nyní vědci přišli na to, že je to jedna z nejzdravějších potravin.  
Tak se na ně pojďme podívat. 
 
Vejce jsou tvořena vodou (74 %), kvalitními bílkovinami (13 %), tuky 
(12 %), dále obsahují některé vitamíny a minerální látky. Obsah 
sacharidů je ve vejcích nevýznamný. Průměrné vejce o hmotnosti 55 
g má energetickou hodnotu 340 kJ. 
 
Bílkoviny - Bílkoviny ve vejcích obsahují všechny nezbytné esenciální aminokyseliny v dostatečném množství, a proto jsou 
vejce považována za plnohodnotný zdroj bílkovin. Vejce obsahuje bílkoviny, které jsou biologicky hodnotnější než proteiny z 
masa nebo mléka. Jejich hlavním zdrojem je bílek. Ten je největší složkou sušiny vejce a obsahuje 10 až 12 % proteinů. Ve 
žloutku se podíl bílkovin pohybuje okolo 16 %. Vaječné proteiny jsou cenné zejména pro vysoké zastoupení esenciálních 
aminokyselin, které jsou nezbytné pro člověka, protože si je nedokáže sám v organismu vyrobit. Jsou také velmi dobře 
stravitelné (z 98 až 100 %). 

 
Tuky - Vaječný bílek tuky neobsahuje, a proto bývá oblíbenou součástí 
redukčních jídelníčku. 
Důležitou složkou tuků jsou mastné kyseliny. Běžné vejce obsahuje asi 6 g 
mastných kyselin. Některé mastné kyseliny ve vejcích mají antitrombotické, 
antiaterosklerotické a antizánětlivé vlastnosti a jejich zvýšená konzumace působí 
jako prevence vzniku kardiovaskulárních chorob (aterosklerosy, trombosy), 
rheumatické artritidy, a mají další pozitivní účinky. Pro děti, zejména děti do 3 let, 
jsou nezbytné pro vývoj mozku a očí. U starších lidí přispívají k vybalancování 
hladiny hormonů, která se mění během stárnutí. 
Žloutek oproti bílku obsahuje tuku poměrně velké množství, jedná se ale o tuk 
bohatý na pozitivně působící nenasycené mastné kyseliny. Problematika MK se 
dnes nezaměřuje pouze na poměr nasycených a nenasycených MK, ale také na 

poměr nenasycených n-3 a n-6 MK. I tento poměr je ve vejcích velmi příznivý. Významnou složkou tuku vajec jsou i 
fosfolipidy, které tvoří asi třetinu přítomných tuků a ceníme si jich, jelikož působí pozitivně v prevenci srdečně-cévních 
onemocnění. 
 
Vitamíny a minerální látky - Vejce obsahují 
prakticky všechny vitamíny kromě vitamínu C. V bílku 
jsou obsaženy především vitamíny hydrofilní (vitamíny 
skupiny B). Ve žloutku jsou pak skrze vysoký obsah 
tuku přítomny lipofilní vitamíny A, D, E a K. 
Z minerálních látek obsahují vejce dobře využitelné 
železo, dále fosfor, draslík, zinek nebo selen. 
Obsah vitamínů, minerálních látek i živin lze efektivně 
ovlivňovat složením krmné směsi pro nosnice, tímto 
způsobem se úspěšně zvyšuje např. obsah 
nenasycených MK, vitamínu E, jódu či selenu (více o 
těchto vejcích se dočtete v článku v sekci Tipy pro 
vás). 
 
Cholesterol - Vaječný žloutek obsahuje přibližně 210 
mg cholesterolu, přičemž jeho denní doporučená 
dávka byla po dlouhou dobu max. 300 mg. Vysoká 
hladina cholesterolu v krevním séru patří mezi rizikové 
faktory vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Jeho 
vysoký obsah ve žloutku tedy logicky vedl k 
doporučení omezit jeho konzumaci. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VÍTE, JAKÁ VEJCE NAKUPUJETE? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Označení způsobu chovu slepic 
První číslo kódu uvedeného na vejci značí 
způsob chovu nosnic.  
Rozdělujeme následující druhy: 
0 – chov v ekologickém zemědělství (BIO) 
1 – chov ve volném výběhu 
2 – chov na podestýlce 
3 – chov v klecích 
 
Kód země původu vejce 
Na každém vejci musí být také uveden 
kód země původu, který může být 
například: 
CZ – Česká republika 
SK – Slovensko 
PL – Polsko 
atd. 
 
Registrační číslo hospodářství 
Poslední čtyřčíslí na vejci označuje číslo 
hospodářství. Vyhledat hospodářství 
podle kódu můžete například na webu 
www.mtd-ustrasice.cz/vyhledavani  
 
Rozdělení vajec podle hmotnosti / 
velikosti 
Pro laika je nejvíce známé rozdělení vajec 
podle jejich velikosti, které rozdělujeme 
do následujících skupin: 
S – malé vejce, hmotnost do 53 g 
M – středně velké vejce, hmotnost od 53 
g do 63 g 
L – velké vejce, hmotnost od 63 g do 73 

gramů 
XL – velmi velké vejce, hmotnost nad 73 gramů 

http://www.mtd-ustrasice.cz/vyhledavani
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
VEJCE SE ŠPENÁTEM 

60 g strouhanka panko nebo kukuřičná, 20 g parmazán nebo jiný sýr parmazánového 
typu, nastrouhaný najemno + k podávání, 1/2 ČL tymián sušený, 1/4 ČL paprika 
mletá uzená, 2 ČL sherry ocet, sůl, pepř čerstvě mletý, 4 PL olivový olej panenský + 
navíc k podávání, 3 vejce, 70 g baby špenát nebo můžete použít mladé kopřivy a 
medvědí česnek. 
Na velké nepřilnavé pánvi smíchejte panko strouhanku, parmazán, tymián, papriku, 
ocet, špetku pepře a 3 lžíce oleje. Míchejte, dokud se vše dobře nespojí. Pánev 
postavte na plotnu na střední oheň a směs opékejte za častého míchání do světle 
zlatavé barvy, 2–3 minuty. Rychle vytvořte obrácenou stranou lžíce ve směsi 3 

rovnoměrně rozmístěné důlky. Do důlků rozdělte zbývající lžíci oleje a pak do každého z nich rozklepněte 1 vejce. Při dotyku 
vejce a pánve by to mělo zasyčet. Vejce osolte a poté pánev posypte špenátem. Snižte oheň na nižší plamen, pánev 
přiklopte poklicí a pečte, až bílky ztuhnou, ale žloutky jsou stále tekuté. Bude to trvat cca 5–7 minut. Pánev stáhněte z ohně. 
Pomocí tenké široké obracečky přendejte vejce na jednotlivé talíře. Lehce pokapejte olejem a podávejte. 
 

VEJCE BENEDIKT 
8 plátků anglické slaniny, 4 plátky toustového chleba, 100 g baby špenát čerstvý nebo 
chřest. Na pošírovaná vejce: 400 ml octa, 4 ks vejce 
Na holandskou omáčku: 125 g máslo, 2 ks žloutek, 1 PL vinný ocet bílý, sůl na 
dochucení, pepř čerstvě mletý, citronová šťáva z jednoho citronu 
Na mírném ohni nechte rozpustit máslo na omáčku. Do malého rendlíku dejte žloutky, 
přilijte vinný ocet a na mírném plameny sléhejte, dokud směs nezhoustne a nebude 
vláčná, hladká a lesklá. Sejměte z ohně a začněte pomalu přilévat a zašlehávat 

rozpuštěné máslo, dokud ho nezašleháte všechno. Omáčku dochuťte solí, pepřem a citronovou šťávou. Potom ji udržujte 
teplou (nejlépe nad vodní lázní). Ve větším hrnci přiveďte vodu k varu, osolte, ztlumte a udržujte těsně pod bodem varu. 
Vezměte větší naběračku a do poloviny nalijte ocet. Pak do ní rozklepněte vejce a pomalu naběračku ponořte do horké vody 
v hrnci. Chvíli vyčkejte a poté vše opatrně vylijte z naběračky do vody. Stopujte 3 minuty. Hotové vejce poznáte tak, že ho 
nadzvednete z vody děrovanou naběračkou a osaháte – bílek musí být na omak pevný, žloutek měkký a pružný. Hotová 
vejce opatrně vyjměte a osušte na ubrousku. Slaninu opečte na pánvi, anglický muffin překrojte podélně napůl a řeznou 
stranou přidejte ke slanině, aby se též opekl. Na talíř položte anglický muffin nebo toust (opečenou stranou nahoru), na něj 
dejte plátky slaniny, na ni trochu čerstvého špenátu, do něj usaďte vejce, a nakonec přelijte holandskou omáčkou. 
 

PŠTROSÍ VEJCE 
300 g hovězí maso mleté směs, 4 ks vejce, sůl na dochucení masa, pepř na dochucení 
masa, petržel na dochucení masa, 2 PL mouka na obal vejce, strouhanka na obal masa, 
olej na hluboké smažení. 
Mleté maso propracujte s kořenicími přísadami (část petrželky si ponechte na ozdobu) a 
jedním vajíčkem. Zbylá vejce vložte do studené vody, uveďte do varu a povařte asi 
sedm minut. Pak je zchlaďte ve studené vodě a oloupejte. Ještě vlhká vajíčka oválejte v 
mouce (maso na nich pak bude lépe držet). Opatrně, ale důkladně je obalte masovou 
směsí a poté ve strouhance. Rozehřejte vyšší vrstvu tuku v kastrůlku nebo fritéze a vejce 

vysmažte dozlatova. Podávejte rozkrojená, případně doplněná majonézovými omáčkami. 
 

KOLÁČ „VOLSKÉ OKO“ 
na piškot: 5 vajec, 120 g surového třtinového cukru, ¼ lžičky vanilky, mleté, 1 citron, 
kůra, 5 lžic minerální vody, 160 g polohrubé mouky, 1 lžička prášku do pečiva, 1 špetka 
soli. Na dokončení: 4 lžíce meruňkového džemu, šťáva z 1 citronu, 250 g šlehačky, 100 
g tvarohu nebo čerstvého sýra, 1/3 lžičky vanilky, mleté, 8-10 kusů půlek broskví ze 
sklenice, 120 g pistácií ve skořápce. 
Celá vejce šlehejte pár minut s cukrem do světlé a nadýchané hmoty (nejlépe 
kuchyňským robotem). Přidejte vanilku, citronovou kůru a minerální vodu a pokračujte 
ve šlehání. Mouku smíchejte s práškem do pečiva a solí a metličkou jemně vmíchejte 

do vaječné směsi. Hluboký plech vyložte pečicím papírem a nalijte do něj směs. Pečte v předehřáté troubě na 180 °C 18-20 
minut. Vyjměte a nechte vychladnout. Na krém vyšlehejte šlehačku do tuha. Nakonec velmi krátce vmíchejte tvaroh (nebo 
čerstvý sýr), vanilku a citronovou kůru (nemíchejte příliš dlouho). Meruňkový džem s citronovou šťávou dejte do menšího 
hrnce a zahřejte. Piškot potřete 2/3 džemu. Navrch dejte krém a rovnoměrně rozetřete. Navrch položte půlky broskví a 
potřete je zbylým meruňkovým džemem. Pistácie oloupejte, nakrájejte nahrubo a rozdělte na koláč. 
Koláč dejte do lednice až do podávání. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Domácí chov slepic je opět trendy. 
 

Tak jako u jiných domácích zvířat a mazlíčků jsou chovatelské začátky spojené s těžkou dřinou a někdy i sebezapřením. 
Nestačí zkrátka jen vyhnat slepice z kurníku a těšit se na každodenní vajíčkovou nadílku. 
Připravte si montérky, holínky, lopatu, vidle, dřevěné desky, pytle obilí, šrot a zbytky z domácnosti. 
Slepičky se vám ale jistojistě odmění a každodenní dřina se rázem promění v příjemný rituál okořeněný dárkem v podobě 
domácích vajec. 
 
Slepice potřebují výběh, nejlépe zatravněný a osázený stromy, aby měly podle potřeby sluníčko i stín. Doporučuje se 10–25 
metrů čtverečních výběhové plochy na jednu slepici. Nezapomeňte ani na kurník, chrání především v noci před případnými 
nájezdy predátorů. V něm můžete umístit tzv. snůšková hnízda neboli kukaně, kam slepice snášejí vejce a případně na nich 
sedí. Velikost závisí samozřejmě na počtu chovaných slepic. 
Aby se jim dobře žilo, platí pravidlo, že na čtverečním metru kurníkové plochy by mělo být 3–5 kusů slepic velkého plemene, 
7–8 slepic zdrobnělého plemene. 
Slepička by měla mít pestrou stravu, kterou zajistíme díky tzv. slepičímu lesu, což je vhodně osázený výběh pro slepice, 
který více či méně pokrývá potravní potřeby slepic a zároveň jim vytváří co nejpřirozenější prostředí pro spokojený život. 
Slepičí les plní několik funkcí: Stromy chrání slepice před útokem dravců a zajišťují stín. Keře slouží jako větrolam a 
zahušťují výsadby. Vznikají tu suchá a krytá místa, kde si drůbež může hrabat i v horším počasí. Plody z keřů a stromů 
zpestřují a doplňují slepičí jídelníček. 
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PONDĚLÍ - 21.4.2025 - VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
České Velikonoce charakterizuje 
živá tradice pomlázky, konané po 

církevních velikonočních 
slavnostech převážně na 
Velikonoční pondělí, které patří k 
hlavním dnům jarního koledování.  
 
Velikonoční pomlázku známe z 
našich pramenů od středověku a 
má více podob.  
 
Jiná je na venkově, jiná je ve 
městech, liší se i od západu na 
východ. 

Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy:  
Znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka jako 
velikonoční dar. 
 

Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u 
nás lokality, kde je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. století místy v jihozápadních 
Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
S pomlázkou jsou spojené podobné obyčeje spojované s obnovou, očistou a omlazením jako je polévání vodou či 
voňavkami, nebo házení do vody, zvané oblévačka či kupačka. Tyto zvyky jsou typické pro severovýchodní Moravu a 
Slezsko. Dále pak obyčeje spojené s vykoledovanými vejci, jako jejich koulení. 

 
Slovo pomlázka je všeobecně, jen s několika 
málo výjimkami, používáno v Čechách, 
zatímco na Moravě a v českém Slezsku je 
názvosloví bohatší. Na jižní Moravě se tak lze 
setkat s výrazy mrskút a mrskačka, mezi 
Kroměříží a Vsetínem a na Slovácku zase se 
slovem šlahačka. Na severní Moravě a v 
přilehlých částech Čech a Slezska se zase 
užívá výrazů jako jsou šmigrust, šmergust, 
šmerkust či šmékustr. K dalším užívaným 
výrazům pak patří dynovačka, binovačka, 
vinovačka, pamihoda, houdovačka, koleda, 
malovna, šibačka, buďačka, tatarovačka, 
kyčkování, kyčkovanka, šibota a tak dále. 
Existuje také německá podoba slova: 
Schmeckostern nebo Aufpeitschen. Taktéž 
nástroj užívání při pomlázce má řadu variant 
názvů: pamihod, metla, šlehačka, žila, 
korbáč, karabáč, hodovačka, tatar, šibák, 

kocar, čugar, kantar nebo kančúch. 
Slovo pomlázka je spojováno s výrazem omlád „(mladá) ratolest, prut“ a slovy jako omlazení a omládnout. Termín by v 
takovém případě vycházel z názoru, že skrze mrskání ratolestí dochází k zajištění mládí, zdraví a plodnosti. 
 
Nejstarší zpráva o pomlázce pochází z Postily studentů pražských kazatele Konráda Waldhausera z roku 1369. V té je 
uvedeno že na Velikonoční pondělí a též na následující úterý se manželé a milenci vzájemně mrskají a plácají metlami i 
rukou, ale také házející do vody či polévají. Waldhauser a taktéž Jan Hus uváděli že ženy mrskaly pruty či bily rukama své 
muže, aby o velikočním pondělí nevyžadovali pohlavní styk, přičemž podle Husa jim to v úterý měli muži vracet. Zvyk v 15. 
století zmínil také kazatel Jan Rokycana, podle kterého se vzájemně švihali pacholci a dívky. 
Pomlázku zmínil v roce 1610 také lékař Guarinoni. Podle jeho zprávy se v Praze o Velikonocích prodávaly barevné pentle a 
muži všech vrstev šlehali dívky po ramenou a požadovali za to vejce či dokonce pohlavní styk. V úterý měly ženy mužům 
šlehání vracet. 
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SVATÝ VOJTĚCH  
 (* kolem 956 Libice nad Cidlinou, † 23. 4. (19. 2.) 997 Prusy) – český duchovní a světec, pražský biskup 
Jméno: voje útěcha, posila vojska (ze staré češtiny) 

 
Patron: Čech, Polska, Maďarska, námořníků 
 
Atributy: mitra, berla, kniha, nástroje umučení (veslo, oštěp, šípy) 
 
Pranostiky: 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
Vojtěch, biřmovacím jménem Adalbert, se narodil snad roku 956 zakladateli 
rodu Slavníkovců Slavníkovi a jeho manželce Střezislavě. Měl několik 
sourozenců vlastních, ale i nevlastních, což nebylo v rozporu s tehdejšími 
mravy. 
Bystrý a nadaný chlapec získal základní vědomosti v rodném hradišti Libici nad 
Cidlinou, které pak dále rozvíjel v Magdeburku. Po návratu do Čech se Vojtěch 
stal pomocníkem prvního pražského biskupa Thietmara (Dětmara), roku 982 
pak byl zvolen jeho nástupcem. 
Ihned po nástupu do úřadu se Vojtěch horlivě pustil do šíření křesťanských 
zásad, s nimiž ovšem narazil, a to dokonce u samotného knížete Boleslava II. 
Panovníkovi s přídomkem Pobožný a jeho družiníkům se třeba nezamlouvalo, 
že Vojtěch zakazoval obchod s otroky. Židovští překupníci totiž prodávali 
křesťanské zajatce do otroctví a jim z toho plynuly nemalé příjmy. Místním 
lidem se dále nelíbilo, že Vojtěch brojil proti mnohoženství, alkoholismu nebo 
vykonávání krevní msty. 
Když rozmrzelý Vojtěch zjistil, že s těmito nešvary prakticky nic nezmůže, 
odebral se do Itálie. Zde několik let pobýval, ale nakonec se přeci jen na 
základě opakovaných žádostí vrátil zpátky do Čech. Velmi brzy však zjistil, že 
se tady skoro vůbec nic nezměnilo. Boleslav mu sice udělil větší pravomoci, 
pokud šlo třeba o rozvody manželství uzavřených mezi příbuznými nebo v 
případě zakládání kostelů, ovšem i tak se zde Vojtěch cítil nesvůj. 
V roce 993 založil s Boleslavovou podporou benediktinský klášter v Břevnově 
(dnešní část Prahy), který byl nejstarším mužským klášterem v Čechách. 
Následujícího roku Vojtěch zemi definitivně opustil. Sílící rozpory mezi rodem 
Přemyslovců a Slavníkovců nakonec vyústily roku 995 po přepadení Libice nad 
Cidlinou ve vyvraždění Vojtěchova rodu. 
Samotný Vojtěch už mezi živými také dlouho nepobyl. Na jaře roku 997 se s 
doprovodem vydal na křesťanskou misii k pohanským Prusům ve východním 
Pobaltí. Zemřel poté, co vstoupil do tamního posvátného háje a dožadoval se 
vpuštění do místního hradiště. Domorodý kněz jménem Sikko probodl Vojtěcha 
oštěpem a následně ho Prusové dobili dalšími ranami. Nakonec mu odsekli 
hlavu a narazili na kůl. Vojtěchovým průvodcům se nic nestalo a byli 
propuštěni. 
Po sejmutí z kůlu Prusové hlavu povařili a očištěnou lebku prodali polskému 
knížeti Boleslavu I. Chrabrému. Ten pak vykoupil i Vojtěchovo tělo, které prý 
musel vyplatit stejnou vahou zlata. Vojtěchovy ostatky nakonec spočinuly v 
chrámu Panny Marie v polském Hnězdně. Už v roce 999 byl Vojtěch prohlášen 
papežem za svatého. Není bez zajímavosti, že prvním hnězdenským 
arcibiskupem se stal roku 1000 Vojtěchův nevlastní bratr Radim – řeholním 
jménem Gaudencius –, považovaný taktéž za svatého. 
Vojtěchovy ostatky, společně s Radimovými a s ostatky Pěti svatých bratří, 
přivezl zpátky do Prahy roku 1039 v rámci vojenské výpravy český kníže 
Břetislav I. Kromě patrona Čech se stal Vojtěch i patronem Polska a Uher, když 

měl podle legendy pokřtít budoucího prvního uherského krále Štěpána I., a nakonec i hlavním patronem pražské arcidiecéze. 
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SVATÝ JIŘÍ 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po 
svém otci, který byl jako křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když 
začalo za vlády císaře Diokleciána pronásledování křesťanů, byl i on po svém vyznání ke 
křesťanské víře uvězněn a mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl roku 303 popraven.  

Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před svou popravou prý 
Jiří prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat jeho pomoci, dosáhl splnění své prosby. 
Jakmile svou prosbu dořekl, z nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se stane, jak žádá. Jiří 
byl pak sťat před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 

Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se neměla 
toho dne pít voda ze studní, protože prý byla jedovatá.  
V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby 
pak trápili lidi po celé léto.  
Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. Slunce ohřívalo zemi 
blahodárnými paprsky, po nichž toužila děvčata už o Smrtné neděli, když vynášela 
smrtku ze vsi.  
Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  
Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, 
tedy na pole a zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo 
se, žádné zemědělské práce, ani práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 

Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby nedošla újmy. Např. 
na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro  
zemědělce. V této době se začalo vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na zelené. To byla také 
příležitost k evidenci dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o zvířata staral. Bylo to zároveň takové  
opatření, aby nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. Platem takového pasáka 
byly především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, které měly 
zajistit zdraví dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými  
pentlemi a nesměla chybět ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo tento 
den zvykem požehnat i vojenské koně. 
 

Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná 
pouť na svatou horu Říp, která bývala hojně 
navštěvována a konala se vždy následující neděli po 
tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení 
o posvátném Řípu: "Když se psaly tři šístky (666), byla 
na Řípu pohanská svatyně, když se psaly tři devítky 
(999), stál tam křesťanský kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se 
vyznačoval čarovnou mocí. O kouzelném 
jetelíčku se říkalo: "Jetelina o čtyřech listech na 
milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o sedmi 
na smrt". Jak je vidět, tak se sedmička ne vždy 
spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také 
horníků, sedlářů, kovářů a bednářů a hlavně rolníků. 
Proč zrovna rolníků? To je dáno jeho jménem, jež je 
vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a 
orge=stavět. Také jméno Geórgos je řeckého původu; 
je složeno z gé=země, ergon=práce; interpretuje se 
stejně jako v latině, tedy jako zemědělec či rolník. 

Za dob feudalismu na svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl nájem za půdu, placený obilím a dalšími 
naturáliemi, také penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých místech se zdobí památky na svatého Jiří. Mnozí ještě 
pamatují různé zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, stejně jako o filipojakubské noci, 
házení věnečků na vodu a věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Sírovec žlutooranžový 
( Chorošovec sírový) 

   Nejen houbaři, ale i lidé bez většího zájmu o houby si jistě povšimla nepřehlédnutelného vějíře výrazně 
žlutooranžové barvy, vyrůstajícího na kmenech listnáčů. Občas jej někdo z dlouhé chvíle ukopne, ale vyrůstá 
i ve výšce několika metrů.  Sírovec je jedlá a v mládí výtečná chorošovitá houba, dokonce s léčivými účinky 
při dlouhodobém užívání, např. při cukrovce.   Preferuje růžokvěté stromy (švestku, třešeň), ale roste i na 
topolu, vrbě a dalších listnáčích. Zájemci o detailnější popis si další informace určitě najdou na internetu. Zde 
se můžete podívat na příklady jeho kuchyňského využití. Fotky jsou ze 3.9.2018, sírovec – ve skvělé formě 
ke sběru – vyrostl na topolu u „Rio Kamenice“ ve Velkých Hamrech… 

 

Kuchyňsky byl upraven na kari, dále jako řízky v těstíčku a nasušen pro další použití, například na houbový 
prášek, který lze přidávat do karbenátků, sekané nebo polévek a omáček. Řízky v těstíčku ze sírovce, (ale i 
jiných druhů hub)  lze také naložit do sladkokyselého nálevu, jako houbové pečenáče. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                              Text a foto: P. Hampl. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

 
POČASÍ 
Sníh napadl 10 dnů před Vánocemi.  
Počátek roku byl velmi pěkný.  
Je asi 20 cm sněhu, teploty kolem -5 °C, slunečno.  
Od 13.1. zataženo, obleva.  
27. ledna na silnicích nic nejezdí – utvořila se tak velká námraza, jakou nikdo nepamatuje, vše je pod centimetrovou vrstvou 
křišťálového ledu a je velmi obtížné i chodit. Lámou se stromy a v některých městech dochází k přerušení dodávky 
elektrického proudu.  
Po zbytek zimy se střídají oblevy a mrazy. Napadlo hodně sněhu, silnice jsou však stále sjízdné.  
V první polovině dubna všechen sníh stál.  
V květnu pěkně teplé počasí (+15 °C), kolem 24.5. mírné srážky.  
V červnu chladnější přeháňkové počasí.  
O prázdninách je velmi pěkné letní počasí a koncem června vystupuje teploměr až na +35°C.  
Podzim je neobvykle pěkný a teplý (sucho) ke konci října ještě teploty +25°C.  
Neprší- velký nedostatek vody.  
Sníh napadl až 19. listopadu, brzy však taje.  
Od 28.11. již zůstává sníh ležet. V prosinci hodně mrzne, po 10.12. celý týden mrazy -20°C.  
Na Štědrý den je obleva.    

 
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na příjezd do Loužnice nad Huňáčem a pod Vandrovou skálou. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na křižovatku nyní U Betlému, tenkrát těsně po bourání Staré sokolovny rok cca 1956... 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Matka je nádherná bytost, která, nosí dítě devět měsíců ve svém lůně, dva roky v náručí a celý život v srdci.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

